
 

 

MUNICÍPIO DE XAVANTINA, SC 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014 

JULGAMENTO DE RECURSOS 
(QUESTÕES, GABARITO E CONDIÇÕES DE 

REALIZAÇÃO DE PROVA PRÁTICA)  
 

 

 

RECURSO APRESENTADO COM RELAÇÃO A QUESTÃO DE NÚMERO 18: 

A ementa apresentada para cada cargo, trás uma série de conteúdos que nortearão a 

elaboração das questões que serão aplicadas na avaliação de conhecimento. No caso 

da questão de número 18, entende esta banca, que, Legislação Municipal, em primeiro 

lugar contempla Lei Orgânica Municipal, e esta por sua vez, se aplica a todo o quadro 

de funcionários da municipalidade, traçando suas diretrizes. Percebe-se ainda que 

ementa não especifica qualquer outra lei, que sim, poderia então tratar 

exclusivamente do cargo em questão. Desta forma, mantemos a questão 18, sem sua 

anulação. 

 

RECURSO APRESENTADO COM RELAÇÃO A QUESTÃO DE NÚMERO 19: 

Em resposta ao recurso apresentado à questão de número 19, percebe-se que houve 

um equivoco por parte do(a) candidato(a), em razão de que a resposta de letra “A”, 

que trata como correta, fala em armazenagem frigorifica, câmaras frias e freezers. Em 

se tratando de freezers as temperaturas são sempre negativas, por tanto indeferimos 

o recurso da questão 19.  
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